Qua de re, fuscè in 4. parte, hebdomada 17. Patet itaque veritas, quod sicut fur de furto, sic de mundo mundus gaudet, sic perversè, sic pravè, sic falsè & non ferendo gaudio: Veruntamen in hoc nolite gaudere. Velle sine gaudere de furto? Quamobrem verò, nisi quia malum est quod detestaris. At si gaudere de mundo non minus est malum & detestandum, cur non minus de illo gaudere nolitis? Non est, inquires, tam grande malum quā furtum. Responderi posset, posse furtum tam parvum esse, ut mundanum esse, sit gravius; sed esto si gravius furtum, non hic æqualitas nali queritur, sed similitudo; fatisque est bonæ menti malum quā malum fugere, non quā tale malum, si que est satis ad veritatem similitudinis exprimendam, de-

Nn. 3. clar-

clarasse, quod de rebus mundi gaudere sicut mundus gaudet, tam sit malum, quam furem de furio gaudere, licet non sit tantum malum. Sic universim sanctus Ambrosius: *Vt corpus, inquit, agrotum nunc calidioribus soveretur, nunc frigidioribus temperatur, remediorumque mutantio, si iuxta preceptum fiat medici, salutaris est, si contra mandatum usurpetur, languoris augmentum est; ita medico nostro quidquid penditur Christo, remedium est: quidquid usurpatur, incommodeum.* Debet igitur bene conscientia mentis esse latitia, non in conditis confessionibus, non nuptialibus excitata symphonis. Ibi enim intuta verecundia, illecebra suspicita est, ubi comes deliciarum extrema est saltatio.

L. 3. de
virginib.

Ser. 39. de
verbis Do-
mini.

Quod etiam spectat salubre hoc Divi Augustini monitum: Sicut non potest homo duobus Dominis servire, sic & nemo potest in hoc seculo gaudere, & in Domino. Multum inter se haec duo gaudia differunt, suntque omnino contraria. Quando gaudetur in seculo, non gaudetur in Domino. Vincat gaudium in Domino, donec finiatur gaudium in seculo, gaudium in Domino semper augeatur, gaudium in seculo semper minatur, donec finiatur. Non ideo ista dicuntur, quia in hoc seculo cum sumus, gaudere non debemus, sed etiam in hoc seculo constituti iam in Domino gaudemus.

Vide in 4. parte, hebdomada 22.

3. VERITAS PRACTICA.

Non te costristes contristatus, & ipsa tua tristitia jam vertetur in gaudium.

Ratio est, quia jam cum tristitia nostra in gaudium vertitur, quando in tristitia non malum sed bonum esse agnoscitur.
Sed si contristatus non te costristes, bonum in tristitia tua clare agnoscet.
Ergo & ipsa tua tristitia jam vertetur in gaudium; quod certe est exoptandum.

I. PUNCTUM.

Licer discursus sit facili planus & facilis, quia tamen est admodum fructuosus, & ad proxim penè quotidianam perutilis: idcirco paulò latius videtur explanandus. Atque hoc imprimis tanquam fundatum stabiliendæ firmitatis animi, nullo casu

concienda præmittatur, quod si quis in naturali vel fortuita sua tristitia, non malum sed bonum inesse aliquod sibi cerò representet & credat; tunc profectò gaudium tam facile sentiet, quam facile perceperat tristitiam ex apprehenso malo quo fuit excitata.

In hoc enim convenienter haec diversæ duæ passiones, quod non nisi ex apprehensione boni vel mali præsenti concidentur: atque ita sit ut sicut in uno & eodem objecto, diversa potest considerari ratio boni vel mali: sic ex illo ipso diversi motus sequentur vel tristitiae, vel gaudii vel utriusque simul affectus, prout seorsim bonum & malum, vel simul observabuntur. Hinc illud Propheta: *Confusum est gaudium à filiis horinum: Id est, homines gaudent iis rebus, quibus mœrendum esset: & iis mœrent, quibus gaudendum esset: quia in illis rebus apprehendunt bonum vel malum aliter atque apprehendi deberet:* unde & alias Propheta: *Va qui dicitis malum Is. 1, bonum & bonum malum.* Hinc tota ratio gaudii vel tristitiae: ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum. O amaram mundi dulcedinem! O dulcem contra & suavem Christianæ religionis amaritudinem, si, quod in illa est bonum, consideraveris.

II. PUNCTUM.

Sed si contristatus non te costristes, bonum in tristitia tua clare agnoscet.

Supponenda hic tria. Primum est, duplex esse genus tristitiae; unum quod in nobis sine nobis est: alterum quod ita est à nobis, ut fieri illud ponere, sic & possimus deponere. Secundum quod supponas, est, fieri quidem ordinariè, ut duplex illud genus tristitiae simul concurrat & sentiat: posse tamen & debere ab invicem separari, adeo ut advenienti nobis ex quo cunque adverso casu tristitiae, nou addamus aliæ: neque nos jam contristatos, rursum contristemus. Tertium denique, ut melius intelligatur quomodo possimus nos jam contristatos non contristare, oportet prius scire quomodo nos contristemus; Nempe ita sit, ut cum incipimus dolere corpore vel animo; dolemus nos dolere, id est, reflexione facta super illum dolorem vel tristitiae sensum quo tangimur, dolet animus quod ille dolor corporis aut animi nobis obvenerit expedit intellectus miseriam in qua jacemus

sec

seu malum illud quod in illo sentimus adver-
so casu : repugnat & contradicit voluntas tali
opposito malo, id est, vellet non adesse; me-
moria tota occupatur in hujus cogitatione
mali, vel in mediis excogitandis quous ed li-
berari posses. Hoc est se contristare, se miser-
rum reputare, se miserum cogitare, & dolere
& miterum esse. Quare contristatus incedo, dum
affligit me inimicus?

Econtra vero, non se contristare est, non
cogitare de sua tristitia, non inde angi & do-
lere; dolere quidem, si quid naturali contra-
rium cupiditati advenerit, sed non duplicate
dolorem, sicut sit cogitando de infausto illo
eventu quasi de gravi malo; vel dolendo de
dolore inde primum proveniente, ut dictum
est: abstrahitur quodammodo animus ab ista
reflexione & cogitatione; toleratur patienter
malum, undecunque obveniens. Si quod sit
remedium, suaviter adhibetur, aut si nullum
apparet, obfirmatur animus & cum gratia
Dei continetur, ex praescripto Sapientis: Om-
ne, quod tibi applicitum fuerit, accipe: & in do-
lore sustine: & in humilitate tua patientiam ha-
be. Hoc est dicere, non te contristes. Quod
& expressius idem ait: Tristitiam non des ani-
ma tua, & non affligas temetipsum in consilio
tuo. Audisne illum ipsum qui dixerat, accipe
& sustine quidquid mali acciderit, jam dice-
re, non des tibi tristitiam? Aliud est enim ac-
cipere, & aliud est dare sibi tristitiam. Acci-
pitur quando nobis obvenit sine nobis, us
supra dicebatur: datur vero a nobis, quando
vel sine causa nos affligimus, vel cum causa
jam afflictis afflictionem addimus ex consi-
deratione mali acceperit, quod à scriptura dici-
tur, duplex radium & gemitus.

Jam vero his ita suppositis & declaratis,
quod erat hujus puncti præcipuum, si contri-
status non te contristes, bonum in tristitia tua
clarè agnoscet, sic evidenter demonstratur:
nam cum pacatus & tranquillus sit animus,
sit etiam capax veritatis agnoscendæ, quam
non cognoscere perturbatus: quando autem
non se contristat, sit pacatus & tranquillus;
hoc enim uno perturbatur quod se contristes;
ac proinde hoc ipso quo se continet, redditur
capax & aptus ad veritatem illam agno-
scendam, quæ nos ex scripturis sacris a-
perte docet, in tristitia sive in qualibet con-
tingenti adversitate, bonum & bona esse in-
numera.

Nonne sepè audivisti, quanta inessent in
his malis bona, quæ non nisi Deo permitten-
te nobis eveniunt, ad emendationem, ad pro-
bationem, ad exercitationem, ad victoriam,
ad coronam? Hæ sunt videlicet beatitudines
Evangelicae: Hæc est præcipua Evangelii
gratia sustinere tristitias, pati tam libenter
quam in justè pati: Vobis donatum est, inquit
Apostolus tanquam insigne donum & exi-
mium munus, vobis donatum est pro Christo. Phil. 1.
non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo
patiamini. Hæ sunt Apostolatus signa: in 2. Cor. 12.
omnipotentia, id est, hæc sunt signa certiora
divina vocationis ad magnam gratiam: Hæc
sunt divinæ argumenta electionis ad ingen-
tem gloriam, quibus donis & bonis an credis
alia posse esse meliora?

III. P U N C T U M.

Non te contristes igitur contristatus, & ipsa
tua tristitia jam vertetur in gaudium: Sic
enim fiet, ut non perturberis adversis, non
perturbatus attentè mediteris bona quæ in
adversis continentur; arque illa tandem me-
ditatu bona & commoda gaudeas & exultes
letitia inenarrabili & glorificata; SIC Vt Texul-
tant viatores capti prædatum dum dividunt spoliis.
& sicut excitari solet gaudium in apprehen-
sione boni cuiuslibet. Omne gaudium, ait S. Iac. 1.
Jacobus, existimate, fratres meis, cum in tenta-
tiones variæ incideritis; nempe illud est omne
gaudium, quod est solum bonum & soli-
dum; hoc autem solum tale est, quia est de
vero bono, cum cætera mundi gaudia sint de
vanis & falsis bonis: unde ille, qui plura hau-
serat mundi gaudia, risum reputavit errorem. Eccle. 2.
& gaudio dixit, quid frustra deciperis. Est præ-
terea gaudium illud supernaturale & divi-
num; neque enim à carne vel dæmons potest
excitari gaudium de tristitia & tribulatione;
cætera vero mundi gaudia vel sunt carnalia,
vel mundana, vel diabolica.

Denique gaudium est proprium & soli-
dum quod non pendet ab incertis & fluxis
creaturis, sed in solo Deo fixum, in ejus co-
lenda voluntate, in Christi Domini similitu-
dine & imitatione, in spe futuræ beatitudi-
nis, in charitatis & omnium virtutum praxi;
in ea denique pace Christi quæ exuperat omni-
nem sensum. COMMVNICANTE S. Christi
passionibus gaudete, ut in revelatione gloria ejus

1. Pet. 4.

584-

2. Cor. 7.

gaudeatis exultantes. Sic divinus Apostolus non modò de se testatur, quod superabundaret gaudio in omni tribulatione, sed & primis Christianis congaudet, quod sic exultarent in tristitia, quod sic in rapinam bonorum suorum cum gaudio susciperent, cognoscentes se habere meliorem & manentem substantiam; Quasi dicceret, in rapina bonorum non cogitantes malum & incommodum quod ex paupertate provenire posset, sed potius bonum quod ex illa paupertate patienter accepta, derivatur: unde sicut ex malo sensibili paupertatis, poterat esse aliquis etiam dolor & tristitia sensibilis; sic in illo dolore verum erat gaudium propter bonum quod in illa tristitia continebatur; sicque tandem tristitia vertebatur in gaudium: cum vel exhaustiret omnino per gaudium superabundans, vel tali misceretur gaudio, ut esset amabilis & suavis tristitia, longèque gravior omni humano gaudio.

Eccles. 30.

Rectè igitur Sapiens, qui nos monuit accipiendo & non dandam nobis tristitiam: Misericordia, inquit, anima tua placens Deo & continue; congrega cor tuum in sanctitate ejus; & tristitiam longè repelle à te; Quibus verbis tota pene veritatis declaratio continetur, nam quod dicit miserere anima tua, perinde est ac si dicceret, satis sit te esse miserum tristitia illa, quam ex adverso casu accepisti: neque novam addas quæ alia longè pejor est, nam ejus exhaustit meritum: Atque ut facile possis novam hanc supervenientem tristitiam reprimere, congrega cor tuum in sanctitate ejus, id est, recollige te ipsum ad meditandum, quid insit boni in illo adverso casu: quod ut etiam commodiū facias, repelle tristes quæ sece ingenerunt cogitationes: sustine primum patienter, tūm lātanter sustinebis.

2. Reg. 1.

Anna cur fles? & quamobrem affligitur cor tuum? nunquid non ego melior tibi sum quæ decem filii? Sic Elcana conjugi de sua sterilitate se contrastanti. Sic suæ Tobias senior: *Tace & noli turbari, sanus est filius noster: Salva sunt omnia, si te non turbes & contrastes.* Sic & ipse sibi David: *Quare tristis es anima mea, & quare turbas me?* Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salvare vultus mei, & Deus meus. Id est, nisi me tristem, ipse magis contrastarem, adhuc possem gaudere, quia possem de Deo cogitare, possem illi confiteri

*Tob. 10.**Pf. 41.*

meam in illo uno repositam esse salutem: atque hæc cogitatio me totum exhilarareret, nunquid tu idem posses cum gratia?

EX TERTIA EVANGELII PARTE.

Et vos igitur, nunc quidem tristitiam habetis. Iterum autem video vos, & gaudebit cor vestrum: & gaudium vestrum nemo tolleret a vobis.

I. VERITAS PRACTICA.

Quæ à Christo est tristitia, magis jucunda est, quæ à mundo jucunditas.

Ratio est facilis, nec longiori declaranda discursu: Quia quidquid Christo volente fit, jucundus est quæcumque quod ipso nolente. *Quis Christianus dubitet? Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lectura. Quæ dulcia fauicibus meis eloquia tua, super mel ori meo!*

Sed quæ à Christo est tristitia, ipso volente fit: & quæ à mundo est jucunditas, ipso nolente est.

Prima pars ex ipsis patet terminis, nam si à Christo est tristitia, certè non aliter quæcum ab ipso volente est: Sicut enim de sua dicebat anima seu vita: *Nemo tollit eam à me, sed ego pono eam à meis: sic de quavis ejus operacione nemo ambigat dici posse, quod nisi quam vult, operatur.* Quænam sit autem ab illo tristitia, perinde est ac querere quænam sit bona & probata; nempe quæ ex peccatis propriis ver alienis concipiuntur: quæ ex desiderio ipsius videndi in gloria, concitatur: quæ ex interiori lucta, quam patimur contra rebellantem appetitum, praesentitur: quæ ab externis adversariis pietatem nostram insectantibus, commovetur. *Hec est, inquit sanctus Petrus, Hoc est enim gratia, si propter Dei conscientiam, sustinet quis tristias, patiens injuste.* Sicut autem nulla est gratia nisi à Christo, siue per Christum, sic illarum nulla est tristitia nisi ab illo qui mortificat & vivificat, deducit ad inferos, & reducit.

Altera vero pars propositionis, quod quæcumque à mundo est jucunditas, Christo nolente fiat, tam certa est & aperta, quæcumque facile patet mundanam jucunditatem ipsum esse mundum,

de

Jan. 16. de quo tanquam de sibi suisque opposito, Dominus dicit; *Mundus gaudabit, vos autem contristabimini.* Hoc enim ipso vel maximè mundum sibi odiosum & infensum demonstrat Christus, quod his mundus læteratur & gaudeat quæ Christus noller; unde si propter quod unumquodque tale est, & illud maius, certè ipsa mundi jucunditas magis est in visa Christo quam muadus qui propter talem jucunditatem infensus est & gravi maledicto feriatus: *Vt vobis qui rideatis nunc, quia lugitis, & flebitis.*

Iust. 6. Quantum igitur homini Christiano longè est illud jucundius, quod Christo volente & probante sit, quam quod ipso nolente & reprobante procuratur: tantò certè tristitia, quæ ab illo est, magis jucunda est, quam quæ à mundo jucunditas; unde hoc Davidicum meritò possit unusquisque Deo profiteri. *Quia melior est dies una in atrio tuis super millia: Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculo peccatorum.* **BONA vox**, inquit sanctus Augustinus, *gaudenda vox, eligenda vox: ipse elegit abjecti in domo Domini, sed ille qui invitavit ad convivium, eligentem inferiorem locum, vocat ad superiorum,* & dicit illi, *ascende.* Vide supra in hac parte, Dominicam 1. post Pascha, ubi de fontibus Salvatoris, & aquis inde hauriendis in gaudio. Nec non infrā, de piis lachrymis, Feria 4. quæ est vigilia Ascensionis Domini. Feria item 4. hebdomada tertiaræ, partis 3. de Beatiitudinibus Evangelicis quarum illa est jucundissima: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.*

2. VERITAS PRACTICA.

De Christo nos vidente plus esse debet gaudi, quam de nobis Christum videntibus.

Sic ipse Dominus: *Iterum video vos, & gaudebit cor vestrum.*

Sensus autem & ratio propositæ veritatis est, quod circa Christum Dominum plus esse debet, quam circa nos, sacra illius dilectionis & observantiae, qua toti acquelcamus in ejus ordinationibus acceptandis, coleandis, exequendis. Hoc jam est enim Christum nos videre, cum nobis providet, cum de nobis

Hayne usque Pars II.

ordinat & statuit, prout ipse velit. Hanc autem ejus voluntatem verus amator & cultor Christi, longè magis amat quam seipsum seu quam quid seipsum spectare videat: dicitque illi corde magno & animo volenti, quod Ethai suo Regi Davidi: *Virvit Dominus, & vivit Dominus meus Rex, quoniam in quocunque loco fueris Domine mi Rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus.*

Sed ubicunque est plus dilectionis, plus inde est etiam gaudii; cum, ut supra dictum est, gaudium sit amoris proprietas quæ talis tantaque est, qualis est ipse amor unde profluit. Quapropter Sapientia: *Gaudium, inquit, Prov. 21. justum est, facere iudicium: quasi diceret, cum justus in quantum justus iudicium præcipue diligat, sic gaudium illi est, facere iudicium.* Unde ipse Dominus: *Si diligenteris me, gauderis utique, quia vado ad patrem.* *Sic indicaretis me diligere, quia de me gaudereis.*

Pater igitur evidenter, quod de Christo plusquam de nobis gaudendum est; aut negandus illi amor qui amorem nostri superet; nam quanto superior fuerit horum alterutus amor, tantò & gaudium cæterique affectus prævalebunt. *Pendoribus suis aguntur omnia.* *L. 13. Con-* *Pondus meum, amor meus, eò feror, quocunque fessi. c. 10.* *feror.* Sic de se quisque, quod sanctus Augustinus.

Jam verò velle sine Christum minus quam te diligere: velle sine Christo te præferre? Quid putas porrò veller Christus, cum in Evangelio toties odium nostri, ferendamque crucem ita præciperet, ut nullum alioquin se dignum esse, neque suum fore discipulum, affirmaret? Potest pro Christo te odire, nec amare Christum plus quam te ipsum? Certè non potes, cum odium illud nihil sit aliud quam ordinatus tui amor, non sit autem ordinatus, nisi plus Deum sive Christum ames quam te ipsum, ut expressè docet D. Thomas, cum nec *2. p. q. 262* te ipsum nec alium possis diligere nisi propter ipsum Deum, tanquam finem ultimum nostræ dilectionis & totius nostri, unde ex toto est diligendus corde, tota mente, totaque vi, neque de illo toto quidquam demeandum, quam prout ille persisterit; ut fusè in 4. parte, Dominica 17. demonstratur.

Itane verò sic illum diligis? itane de illius voluntate gaudes, quando repugnat tua, sicut de tua, quando compleueris hinc ex-pavelce, hinc formida quod ajebat Dominus;

Oo Cognovi

S. 5.

Cognovi vos, quia dilectionem Dei non habetis in vobis. Cognovi vos, & vos vobis cognoscendos sunt ex vestris gaudiis, quae sunt amoris vestri certa signa. Rursumque haec tremens expende: Nemo mittens manum suam ad aratum, & aspiciens retrò, apertus est regno Dei. Nemo addictus colendo Christo, quidquam aliud respicit quo magis afficiatur, sive gaudio sive tristitia; vel si quid aliud aspicit non est apertus Christo hic colendo, & Christo in celis fruendo. Nam quod est valde notandum, amor cœlestis sive amor beatorum in celo talis est, ut ipsi Deum plusquam se diligant, nec se orantino nisi propter ipsum amant, unde sit ut deo magis quam de se gaudeat.

Lut. 9.

Audi sanctum Bernardum: Quoniam scripsit deo, pura loquitur Deum omnia fecisse propter semetipsum, erit profecto ut factura esse quandoque conformet & concordet Auctori. Oportet proinde in eundem nos affectum quandocumque transire, ut quomodo Deus omnia esse voluit propter semetipsum, si nos quoque nec nos ipso nec aliud aliquid fuisse vel esse velimess, nisi aquè propter ipsum. OB SOLAM VIDELICET ILLIVS VOLVNTATEM, NON NOSTRAM VOLVNTATEM. Delicabie sanè non tam nostra vel sapientia necessitas, vel sortita felicitas, quam quod eius in nobis & de nobis voluntas adimplenda videbitur: quod & quotidie postulamus in oratione cum dicimus: Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra. O amor sanctus & castus; o dulcis & suavis affectio. O pura & desacata intentio voluntatis; & certe defacatio & purior, quod in ea de proprio nō jam admixtum relinquitur; & suavior & dulcior, quo rotum devinum est quod encitetur. Sic affici, deificari est. Quomodo nulla aqua modica multo infusa vino deficeret a se tota videtur, dum & saporem vini induit & colorum; Et quomodo ferrum ignitum & candens, igni simillimum fit, pristina propriaque forma exutum; & quomodo solis luce perfusus aer in tandem transformatur luminis claritatem, ad ostendit non tam illuminatus quam ipsum lumen esse videatur; si omnem runc in sanctis humanam affectionem quodam ineffabil modo necesse erit a semetip aliquescere, atque in Dei penitentia transfundit voluntatem. Alioquin quomodo omnia in omnibus erit Deus, si in homine de homine quidquam supererit? manebit quidem substantia, sed in alia forma, alia gloria, aliaque potentia. Quando hoc erit? quis hoc videbit? quis possidebit? quando veniam & apparebo ante faciem Dei?

Tract. de

Domine Deus meus, tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram. Tuis video templum sanctum tuum?

Certe non desperandum, sed tamen qui non conetur hic, quantum quidem cum gratia poterit, suum illi cœlesti tanquam suæ regulæ conformare amorem, tantum sibi timore debet, quantum hæc potendunt Christi verba: non est apertus regno Dei, non est aptus diligendo Deo, non se propterea satis aptat cum gratia, quæ idcirco illi offertur, dum ad proprium sui contemptum excitatur.

TERTIA VERITAS.

Quanto fœlicius est illud gaudium, quod nemo à te potest tollere, tanto tu infœlicior qui hoc à te tollis.

Ratio est, quia tanto es infœlicior, quanto magis poteras esse fœlix si voluisses.

Sed quanto fœlicius est illud gaudium, quod nemo à te potest tollere, & quod tamen à te tollis, tanto magis poteras esse fœlix si voluisses.

Ergo & tanto es infœlicior qui hoc à te tollis.

Tota ratiocinatio satis per se perspicua, sic potest illustrari clarius.

Primo quidem ad primam propositionem, tua culpa est, quod id volueris unde infelices: deinde culpa est gravior ob ingratitudinem maximi beneficium quod erat datum, ut nemo posset à te tollere gaudium tuum. Tertiù pœna privationis illius gaudii, & sensus oppositus illi tristitia longè est acerbior, in recordatione boni quo te ultiō privasti, & quod si voluisses, jam fuereris. Denique nulla es commiseratione dignus, qui cum posles esse fœlix si voluisses, maluisti esse infœlicem. Quis miserebitur incantatori à serpente percussō? & Ecl. 12. omnibus qui appropriant bestias? H.O.C est iudicium tuum quod ipse decrevisti.

Quia certè omnia cuivis infœlici declarant manifestè, quod tanto est infœlicior, quanto magis poterat esse fœlicem si voluisset. In quantum tribulationem deveni, & in quos fluctus tristitia in qua nunc sum, qui jucundus eram & dilectus in potestate mea. Nunc vero reminiscor maiorum quæ jeci. Cognovi ergo quia propterea invenerunt me mala ista; & ecce pereo tristitia magna in terra aliena. Sic infœlicem Antiochus, infœlicitatis voluntariae propositum nobis exemplar.

Quæ

Quādō verdō est altera p̄positio vix potest manifestius quādō suis ipsa terminis declarari: quid enim ad sollicitatem gaudiū jam satis per se magni desiderati potest ulterius, quādō illius certa penitentia? unde interrogatus quidam, qui ad florentem fortunam ex abjecta fuerat gratiosē promotus, quid sibi ultra veller? *Clavum*, inquit, quo mea sifstat fortuna fixa. Tibi autem o infelix, tibi erat fixum firmumque gaudium, cūm tale hoc esset, ut a te nemo posset tollere, si voluisses. Erat enim s̄ol dum verumque de Deo gaudium, in quod nulla præter te, cuiquam magis facta potestas, quādō in ipsius Dei lucem, quam vocat Apostolus, *inaccessibilem*.

Nonne ergo quādō fœlicius est illud gaudium, quod nemo a te potest tollere, tantō tu infœlicior qui hoc a te tollis? *Quid perdīs animam tuam in furore tuo?* NON contristabit iustum quidquid ei acciderit. Nam, ut ait S. Joannes Chrysostomus, Deum sicut oportet timens & in ipso confidens, voluptatis radicem lucratus est, & omnem habet latitia fontem. Et fecit in mare immensum decidens exigua scintilla facile deletur, sic quantacunque Deum timenti illidantur, velut in vastum latitia pelagus incidenzia, extinguntur atque perduntur. Unde tu, qui triplum miserè crucias, timere profe-

ctō debes ne non satis Deum timeas, cūm te illo p̄fserim magis exercies tempore, quo magis gaudendum erat, nempe cum innocentia patet, cūm in Dei cultu grave aliquid, quod averti non potest, occurrit. Tunc erat *Ecclesi. 5:5*: indicanda fidelitas, quādō D̄co gratis servit, & quādō in omni dato, hilarem facit vultum. *Quamobrem* Deus inter causas servitii à se despici, hanc p̄fserim recenset & urget acrius, *Et quod, inquit, non servierū Domino Deo Deo tuo in gaudio cordijque latitia.* Nam dolenter servire Deo, non est ei servire: sed tantum de divina letitiae detrahere, quantum dolenter servis.

Hinc aperte Psaltes Regius, *exultabit lingua mea iustitiam tuam*. Id est, etiam si puniar, quia tamen justè puniar, ego in illa tua gaudēbo iustitiae & exultanter eam laudabo. Et iursum, *lateti sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala.* Respicere in servos tuos, quasi dicaret, hac p̄cipue nota designantur fideles Dei servi; & hoc p̄fserim nomine singulariter ab illo proteguntur, quod tum p̄fserim latentur, cūm humiliantur. Vide verbo tristitia, gaudium. Et nominatim in i.p. die 10. Jan. In 4. parte, Feria 4. & 6. hebdomada 17.

FERIA SECUNDA. CHRISTO DOMINO APPARENTE Discipulis simul congregatis, appareat Charitas quæ non querit quæ sua sunt.

Sicut Iesus in medio eorum, & dixit, pax vobis, Ego sum, nolite timere, Luc. 24.

VERITAS PRACTICA.

Charitas non querendo sua, melius invenit quam si quereret: tantō ditionis, quanto pauperior.

Ratio est, quia Charitas non querendo sua, sit pauperior. & jacta pauperior est purior.
Sed Charitas purior melius invenit qua sua sunt, & sit ditionis.

Ergo Charitas non querendo sua, melius invenit quam si quereret: & tanto ist ditionis quam sit pauperior.

I. PUNCTUM.

Duo illi Discipuli, quibuscum in itinere congressus erat Dominus, & usque in ipsum castellum Emmaus introgressus, lurgentes eadem hora, qua Christus evanuit ex oculis eorum, regressi sunt in Ierusalem.

Oo 1 Iherusalem.

alem, inquit sanctus Lucas, & invenerunt congregatos unde: im̄. & eos, qui cum illis erant, dicentes, quid surrexit Dominus verē & apparuit Simoni. Et ipsi narrabant, que gesta erant in via, & quomodo cognoverunt eum in fractione panis. Dum autem hac loquen̄ur, sicut Iesus in medio eorum, & dixit, pax vobis, ego sum, nolite timere, conturbati verū & conterriti existimabant se spiritum videre. Et dixit eis: quid turbasti eis, & cogitationes ascendunt in corda vestra? Vide manus meas & pedes, quia ego ipse sum; palpate & vide, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cū hoc dixisset, ostendit eis manus & pedes.

Vide, admirare, ac velut si præsens adesses, afficere quantum cum gratia potes, ille affectibus in Christum Dominum, ejusque glorioſissimas plagas, quibus illi Discipuli permoti sunt.

Tum verē expende, quām manifestē hic appareat in Christo Domino septima verā Charitatis proprietas, qua non querit qua sua sunt: Quanta enim Christus poterat a Discipulis & a Judæis reperire, cum tamen nihil horum querat? Ceterè quidquid damni quidquid injuria & infamia accepérat in passione & morte sua, tam justè posset reposcere quām quivis offensus ab alio, sive in bonis sive in fama, ut licet fieri solet, & saepet ita expedit ad innocentia patrocinium, & veritatis ac justitiae munimentum.

At nihil planè horum, ne unum quidem Judæum adit, reposcendæ causa injuriæ, neque Discipulis exprobarat quod turpiter fugerint, quod se negaverint, quod se prodiderint & fidem in se perdidérant, ne verbum ullum. Et quod magis mirare, ne quidem de se aliter loquitur, quām ut eos de sua resurrectione certos faciat, mōrēntes erigat, & turbatos consoleretur! O verē Charitas quæ non querit qua sua sunt: im̄ & impertitur quæ restant sua! Accipite, inquit, spiritum sanguinum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.

Denique ut nihil desit ad amplissimam sui communicationem, præberet le palpandum omniibus, manducat cum illis, interpretatur scripturas, aperit sensum ut eas intelligent & alios doceant.

Sic ergo colenda est ex animo talis charitas, quando etiam nobis præter illam dependent cetera omnia: nam sola charitas præ-

valet omnibus, nec in ejus comparationem venire aliquid potest. Ve: un ut læpe alias, nihil tibi deperibit, fidelis Deus, negare se ipsum non potest; Nemo propter illum aliquid de suo donet, qui in conceptum recipiat. Sic quæ vere dici debet, Quod charitas non querendo sum, melius invenit quam si quereret: & tanto fit di-
tior quanto pauperior.

Quæ propria veritas ut melius expendatur, intelligenda est de omni bonorum genere, seu temporali seu spirituali; seu humano seu divino: seu terreno seu cœlesti; quidquid deniq; tanquam proprium possideri & queri potest, hoc etiam dici potest charitas non querere, atque hoc non querendo, non queret quod suum est, & tamen melius inveniet quam si quereret.

Ratio est expedita, quoad illam præcipue partem qua dicitur, charitas non querendo sua, esse pauperior & purior charitas. Quid est enim sua non querere, nisi se bonis suis ultrò spoliare, vel non resistere se spoliabitibus, non pro jure suo reposcere, non sublatam repetere pecuniam, non illatum vindicare probrum, non queri de injuriis, non de iniuritate temporum vel hominum: non ipsam etiam bonorum mercedem ita in operando respicere, ut si Deus operantem, omni mercede privare vellit, non desineat operans operari, diceretque cum sancto Thomā, nullam Domine aliam, præter te, mercedem posco: imo & ipso Domino paratus esset pri-
vati, optaretque cum Apostolo, Anathema esse Rom. 9, à Christo pro salute animalium. Nonne hæc esset charitas quæ sua non quereret? Nonne hæc esset tanto pauperior seu affectu seu effectu, quanto minus sua quereret; ac denique nonne hæc esset eo pusior charitas quo esset pauperior, cum puritas charitatis in eo sit, ut nihil eorum, quæ non sunt pure Deus, admixtum habeat; ac proinde tanto magis aut Trāns. de minus pura sit, quanto minus aut magis cx- dilig. Ut teris omnibus expurgata, & ut ait S. Bernardus, defecata fuerit; Eccl. 2. inquit, defecatio Apoc. 1, & purior quo in ea de proprio nihil iam admixtum relinquitur. Hoc est aurum ignitum probatum, quod Christus suadet a te emi.

Vide quo pretio id ematur, vide quibus modis id emi suadeat.

IL PUN-

II. PUNCTUM.

Sed *Charitas purior melius invenit qua sua sunt, sicut et sit dicitur.*

Duo sunt modi quibus id expiebitur Dominus, duabus illis parabolis quas proposuit de thesauro abscondito in agro, & de pretiosa margarita: Ubi autem illud est observandum, quod uterque illorum qui invenit thesaurem vel margaritam, universa sua dedit ut emeret quod invenit, sic enim apertius intelligitur adumbrati seu figurari charitatem, suis se omnibus denudantem bonis. Primo itaque cum thesaurus sit aggregatio quædata summa pecuniarum ex multis partibus seu speciebus conflata, satis aptè significat innumera bona spiritualia, cœlestia, divina & æterna quibus tanto magis compensat Deus charitatem quanto est purior. Cum enim Deus nunquam patiatur se à quoquam liberalitate vinciri, licet jam pridem nos suis prævenerit donis, tamen ita etiam sibi data remunerat, & sua coronat dona, ut quod quis in eum est liberalior & effusior, ipse vicissim suas in eum profundat copiosius & abundantius gratias: nullus autem sit liberalior quam qui puriorum habet charitatem; hinc certò sit, ut istam multis & variis abundet bonis, ut non possint melius exprimi quam thesauro abscondito.

Quasi effodientes thesaurum, inquit Job, gaudentque vehementer cum invenerint sepulchrum: Quia in sepulchris olim recondebarunt thesauri; sed mysticè ad rem nostram, thesauri gratiarum effodiuntur & repertuntur in illo spirituali sepulchro, cui pura charitas comparatur cum dicitur, fortis esse ut mors, & dura sicut infernus. Id est, tam potens ad leparanda tertena omnia ex anima diligente, quam mors & infernus qui pro sepulchro hic ponitur, potentes sunt ad separationem naturalem animarum & corporis, seu etiam ad ipsius sepulti corporis partium dissolutionem faciendam.

Hic est thesaurus infinitus & thesaurus si-ne defectio[n]e sanctitatis, de quo passim scriptura: Imo supra thesaurum est aliquid non modo quia plures memorantur thesauri, sed quod in dies singuli magis ac magis repleantur; Vnde ditem, inquit, diligenter me. Et thesauros eorum repleam. Ponens denique in thesaurio

abysmos, id est, investigabiles quasdam divitias quæ recenteri non possunt. Atque hinc sit quod, licet bona terrena & humana deficerent, licet bona sublata non redderentur, licet nulla illatis probriis fieret reparatio: qui tandem his abundat donis spiritualibus & divinis, ita sibi satisfactum & se contentum profiteretur, nihil ut eorum cogiter & reposcat. Centuplum illud est Evangelium, quod auctore sancto Hieronymo spiritualia dona significat, quæ comparatione facta cum terrenis bonis, & merito sui collato cum aliis, Ita L. 3. in sunt, inquit, quasi si parvo numero centenarius Matth. c. 19. compararetur.

At vero, ut secundus explicetur modus, si Deus etiam pura charitate doratam animam, suis illis spiritualibus & divinis privaret bonis, ut certè aliquando sensibili privat consolatione, atque in eum redigit statum, ut se anima nudam & vacuam bonis omnibus sentiat, quid tum meriti est ab illo puriori charitate? quomodo charitas tunc dicitur sua invenire! Audi filia, & vide, & inclina aurem Ps. 44. tuam: & obliviscere populum tuum, & domum patris tui. Et concupisces rex decorum tuum: quoniam ipse est Dominus Deus tuus. Hoc unum quod Domino placet anima; hoc unum quod Dominus placeat animæ; hoc unum quod Dominus Deus ejus sit, hoc unum, inquam, ita sufficit puriori charitati, ut sicut pretiosa margarita unum est aliquid quod multa in se bona continet, unde & dicitur unus; sic Deus unus & solus in anima diligenter Deum, in star[e]t omnia. Deus meus & L. 3. de omnia: si quis amat, novit quid haec vox clamet. Magnus clamor in auribus Dei est ipse ardens affectus animæ quæ dicit: Deus meus amor meus, tu totus meus, & ego tuus. Expende haec divini Authoris verba, magnus clamor in auribus Dei, quasi diceret, verba sunt quæ maximè Deus audit, & quibus auditis maximè permovetur ad reciprocum dilectionem; quæ divina dilectione quid diutius quid divinus? Major est Deus corde nostro, & novit omnia, inquit dilectus discipulus: Idest, ut explanat Cornelius, liberalior, dittior, plenior, perfectior est Deus corde nostro, qui solus ipse cordis nostri desideria satiat & explet: imo ex berat in immensum, nec in capi potest, sicut mare capi nequit coquleari.

L. 3. de
Imit. Chr.
c. 5.

I. Ioan. 3.

III. PUNCTUM.

Charitas igitur non querendo sua, melius inventum quam si sua quereret: & tanto est di-
tior, quanto paup. rior; Quia sic purior reddi-
tur, sic gravior & acceptior Deo, qui idcirco,
Pf. 17. bonus cum bonis, & sanctus cum sanctis dicitur,
quia se tanto illis meliorem & liberaliorem
ostendit, quanto se in ipsum impendunt libe-
ralius, & de suo magis effundunt. **Quoniam**
Dominus retribuens est, ait Sapiens, non dicit
retribuit sed retribuens, quasi fons perpetuo
manans, & quasi sol indesinenter lucens &
ardens: **Augebit incrementa frugum iustitiae**
vestra, ut in omnibus locupletati, abundetis in
omnem simplicitatem, inquit Apostolus: qua-
si diceret, non propterea Deo servendum ut
sic abundetis, sic enim charitas sua quereret,
sed resuenda semper simplicitas puri servitii
& amoris Dei, ut sive abundetis sive non, vos
semper Deum purè colaris & ametis. Tantum
hoc cavete, ne amore vestri, vestra queratis,
& vestra querendo minus pucè queratis
Deum, quia sic duplici errore deciperemini;
primò quidem quod putaretis aliquid perdi,
dum servitur Deo; deinde verò quod tametsi

*Ecclesi. 35.
2.Cor. 9.*

hoc esset, prospiciendum vobis esse crederetis
cum præjudicio divini cultus. Quod utrum-
que fallum est, nam & Deus propter se est a-
matus & colendus; & amanti Deum ni-
hil peribit.

Quo de argumento saepe & fusè, Apostolo
differendum fuit, quia ex una quidem patte
voluisse omnes sicut se servire Christo, in
simplicitate cordis, & sinceritate Dei, id est, pu-
rè propter ipsum Denim: ex alia verò videbat
omnes, que sua sunt; querere, non quae sunt Iesu
Christi; Quid hic ageret, nisi irtuunque sic
teperando doceret charitatē sua non querere
& non querendo tamen sua melius invenire,
quam si avidius quereret. Sic ipse Dominus: *Math. 10.*
Qui perdiderit animam suam propter me, id est,
vitam temporalem, inveniet eam, id est, in-
veniet altam vitam longè meliorem, sicutque sua
non querendo, melius inveniet. In paucis
Sap. 3.
vixari, in multis bene disponentur, quoniam
Deus tenet avit eos, & invenit illos dignos se. Qui
confidunt in illo, intelligent veritatem, & fideles
in dilectione acquiescent illi, quoniam donum &
pax est electus eius.

Vide in 4. parte, tota quidem hebdomada
17. sed præcipue Sabbatho.

FERIA TERTIA.

APPARET ITERVM CHRISTVS.

Discipulis simul congregatis, præsente
Thoma.

Simul apparent Charitas quæ non irritatur.

Et post dies octo, iterum erant Discipulij es intus, & Thomas cum eis. Venit Iesus, januus clausis, & stetit in medio, & dixit eis, pax vobis; deinde dicit Thomas, infra digitum tuum
huc, & vide manus meas; & effe manum tuam, & mite in latus meum; & noli esse
incredulus; sed fidelis. *Joan. 20.*

VERITAS PRACTICA.
Esto appareat aliq[ue] irascendi causa; mul-
to tamen plures sunt & validiores ne
irascaris.
Ratio est, quia rationes eternæ, quæve petuntur à

superiori parte animi, longè sunt plures & va-
lidiores iu[en]i, que ab inferiori tantum proveniunt.
Sed tales sunt illa rationes, que veram iram.
Ergo sunt plures & validiores, quibus propter ea
credendum est, nec irascendum.

I.PUN.

I. PUNCTUM.

Thomus autem, unus ex duodecim qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Iesus. Dixerunt ergo ei alii Discipuli: vidimus Dominum. Ille autem dixit eis, nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, & mittam digitum meum in locum clavorum, & mittam manum meam in latus ejus, non credam. Et post dies octo, irerunt erant discipuli ejus intus, & Thomas cum eis. Vide textum: & ex multis quæ inde fructuoso possunt colligi, tum illa præcipue charitas Christi, quæ non irritatur, expendi debet. Offenderat Dominum Discipulus incredulus, ex histribus præcipue capitibus. Primo, quod aliis omnibus referentibus se vidisse Dominum, minimè acquiecerit; Secundo, quod nec unquam crediturum se affirmari nisi ipse videret in manibus ejus fixuram clavorum, quasi ad id vellet astringere Dominum; Tertiò denique quod tamdiu obfirmatus permanenterit, ut non nisi octavo die, quo Christus illi apparuit, à sua pervicacitate resipuerit. Nonne ista poterant irritare Dominum, qui duobus etiam peregrinis dubitanib; de iis quæ jam audierant, succensere visus est, cum eis dixit, O stulti & tardi corde ad credendum! At ejus charitas non irritatur. En ut appareat iterum omnibus, in datus Discipuli gratiam! ut illum benignè advocat! ut ostendit plagas, manus, pedes, ipsum latus! o singularem bonitatem! o verè Dominus & Deus noster! Quid est in aliis offensis viris potentiis ad iracundiam excitandam, quam aspectus plagæ accepta? At non ita in Christo qui per plagas omnia placat, & pacificat, sive qua in terris, sive qua in cœlis sunt.

Sic disce nunquam irritari; & quia interdum apparent aliquæ irascendi cauæ, disce ex veritate proposita, multo plures & validiores esse, cur non irascari; Sunt enim multo validiores illæ, quæ à supremis, ab æternis & semper permanentibus principiis petuntur, quam quæ ab inferioribus; nam illa sunt principia quæ vocant universalissima, principia fidei, principia in ipso Deo qui semper unus & idem est, fixa & rata; alia veò sunt potius rationum quedam apparentiae sive species & simulachra vacua, quam verae rationes, nihil quippe est aliud quam ipse appen-

titus naturalis corruptus & depravatus, qui non quidem prava & aperiè mala concupiscit; sed qui non aliter movetur & afficitur ad bonum suum quam considerationibus terrenis, mundanis, & fines humanos spectantibus. Revertimini ad judicium, dicebat *Dan. 13.* puer Daniel: & Christus Dominus, *Noitis 7.* judicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicare. Itemque Apostolus, *arma militia nostra non carnalia sunt, sed potentia Deo,* ad destructionem munitionum, consilia desfruentes, & omnem alitudinem extollentes, sed adversus ciuentum Dei, & in captivitatorem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi: & in promptu habentes ulci ci omnem inobedientiam.

Distinctius verò & expressius de hac superiori ratione sanctus Augustinus, a quo alii acceperunt. Sublimioris, inquit, rationis est iudicare de ipsis corporalibus secundum rationes incorporeas & sempiternas, quæ nisi supra mentem hominum essent, incommutabiles non essent. Et paulò post explicans quænam sit illa ratio superior; *Quæ talicet intendit ascenis conficiendis, aut conculendis.* & ex his accipit regulas agendorum. Itemque alibi: humana anima naturaliter divinis, ex quibus pendet, connecta rationibus, dum dicit, melius fieret hoc quam illud, si verum dicit, & videt quod dicit, in illis superioris rationibus videt.

Ex quibus satis evidens est, quam sint hæ rationes alii inferioris ordinis validiores: Quam sint inde verò multiplices, seu multo plures, parebit ex lequenti puncto in materia proposita. Tu vide paululum, antequam eò devolvari, ex quali rationum genere frequentius de humanis rebus judices, loquaris & sentias. Neque tibi jam dicas, oportere te esse omnino spiritualem & perfectum, ut sic de rebus judices, cum potius sic judicando de rebus, homo fiat spiritualis, sicut carnis dicitur, qui secundum carnis sensus judicat, unde idem S. Augustinus: *In homine carni tota regula intelligendi, est coniunctudo cernendi.* *Serm. 147.* *de Temp.* Judica Domine judicium meum, & redime me, cunctoque homines ab illa prava judicandi regula.

II. PUNCTUM.

Sed rationes, qua suadent non irascendum, ab illis supremis, aeternis, & aeternis petuntur principiis.

Nem-

Nempe à Deo , & ab æterna ejus lege ; à Christo Domino & Evangelicis Veritatibus ; à Spiritu Sancto & spirituali ejus regimine ; à salute animæ & mediis ad eam ordinatis ; à cœlesti beatitudine , & aliis similibus motivis & considerationibus , quæ nituntur fide divina , & supra naturam humanam nos elevant ; ex quibus singillatim tam multa rationes peti possent ad iram dissuadendam , ut longius esset eas referre , satisque prostent apud sanctos Patres . Quamobrem hic modò sufficiat , in uno ex his capitibus & principiis inhærente , unde cætera colligantur : Nempe in Christo Domino , cui per iracundiam inordinatam , decem inferuntur injuriæ , quarum vel una cum sit validissima ratio , ne irascamur , sic poterunt dici decem rationes quæ inter alias , dissuadent iram .

condemnabis me tu ut iustificeris?

Tertia est, quā lēditur Christi potentia, si-
ve divinæ virtus gratiæ, quæ ab eo nobis con-
fertur ad temperandam iram; si enim deficit
causa irascendi, dicet iratus non posse se con-
tinere, se non posse non irasci, sibi non esse fa-
tis virium. Itane verò non sit satis Christo
gratiæ, aut non sit satis potens gratia ad id
omne nobiscum efficiendum quod juberemus?
Certe hoc iniquum & injuriosum est Christo,
longèque ante præmonitum à Sapiente,
ut caveres: Si dixeris, vires non sufficiunt; qui Pro. 14.
inspector est cordis, ipse intelligit, & Servatorem
anivæ tuae nihil fallit, reddetque homini iuxta
opera sua.

Atque hinc quarta ratio, sive injuriarum est,
quæ fit Evangelio seu doctrinæ Christi, nec
non religioni christianæ, quasi minus possit
& valeat quam sectæ Philolophorum, quæ
omnes condemnant iram, & de ira reprimen-
da dant præcepta, & de ira represilla relique-
runt exempla. Tu Christi discipulis negabis
te posse aut debere quod Erthnicus profitetur?
Inimici nostri sunt indices.

Accedit quinta ex his Christi Domini verbis : *Dilecte à me, quia misericordia sum & humilis corde: quasi diceret, hoc unum præcipue doceo non tantum verbis sed & factis, hoc unum præcipue velim in me observeytis, hoc me uno præsertim imitemini; hoc de me referatis exemplum & placitum cui vos conformatis.* At vero nihil est magis oppositum quam ira qua directe pugnat cum mansuetudine & humilitate Christi, qui sicut ovis ad occisionem duxit est, & tanquam agnus coram tendente se obtuluit, & non aperuit os suum.

Quid quod in sanctissimo Sacramento se-
velut agnum nobis comedendum reliquit, ut
hanc ejus mansuetudinem indueremus? Cer-
te hinc sexta noscitur ab ira esse injuria, si san-
ctum Joannem Chryostomum audiamus:
Audiamus, inquit, & sacerdotes & subditi,
quali esca facti sumus digni, *audiamus* & hor-
reamus: *sancius carnibus suis nos dedit imple-*
ri, *semetipsum apposuit immolatum*: *quenam*
igitur erit nobis excusatio cum talibus pasti, *ta-*
lita peccemus? *Cum lupi siamus*, *agnum come-*
dentes, *cum tanquam oves pasti*, *more leonum*
diripiamus?

Nec levis alia inde injuria cognoscitur,
quæ ordine septima dici posset, cum se Pa-
storem Christus simul atque agnum fecit
ut nos

March 5.

Rom. 12.

Ephes. 4.
Pſ. 4.

Exodus 5.

Ep. 100.
ad profu-
turis.

Job. 40.

Act. 19. ut nos velut agnos pasceret & regeret, quantatura & soliciudine pastor gregem suum pascit. An vero luporum est pastor, an ovium? quomodo iracundus se sint ab eo regi? quomodo vocem eius audiri? quomodo sequitur praecedentem? Nihil sequitur pugnat cum hac pastoris solitudine quam iracundia, qua animum ira occupat, ita turbat & commoveret ut nec audiire possit loquacitem, nec sequi praecedentem, nec retinere secum habitantem Christum, cum locus eius sit in pace, nullaverit Pax sic iracundo.

Act. 75. Quid tandem fiat, si nihil agit Christus in irato & perturbato homine, quid fiat nisi dissensio & separatio, atque in eius locum, quam octava est injuria, succedat dæmon, cui recipiendo nulla est aptior via, quam per item, ut facile intelligitur ex Apostolo, qui cum dixisset, Sol non occidat super iracundiam vestram, statim addit, nolite locum dare Diabolo, qui, ut interpretatur sanctus Hieronymus, tanquam leo rugiens querit aditum, per quem possit irrumpere.

Act. 1 Cor. 3. Atq; octo istæ injuriae personam quodammodo Christi attingunt, nunc quæ super sunt duæ, ipsum offendunt in proximo & in nobis. In proximo quidem, quatenus ita semper aut sapientis deservit in aliquem minis, probris, pugnis, & omni modo laedit. Sic autem peccantes in fratres, in Christum peccatis, inquit Apostolus.

In nobis denique sic per iram offenditur, ut præterquam quod vitium est & offensa Dei, specialiter tamen offensa est Christi, quatenus animam nostram tanti facit Christus, ut pro ea suam dederit, tanti decoem & pulchritudinem ejus quotidie emulatur, ut in ea colenda, paranda & spectanda immorentur, atq; in cælis suis ponat delicias posse dicere, quam pulchra es amica mea: quam pulchra es! At vero tota per iram de fœdatur ista pulchritudo, quando vel sola est ira, tum deinde de sua fœderatio, tum naturalis ipse oido confunditur; quanto magis ille supernaturalis, qui in tranquillitate consistit: sic denique anima dedecoratur, ut propterea Sapientis dixerit, fili in mansuetudine, serva animam tuam, & da illi honorem secundum meritum suum: peccantem in animam suam quis iustificabit? & quis honorificabit exonorantem animam suam? Jam vero si sola nunquam sit ira, si verum est quod ait sanctus Hierony-

Hag. verus pars 2.

mus. Imitatio virtutum omnium est, quæ clausa, virtutibus nostris secundum dabitur quies; apertæ vero ad omnes facientes armabitis animos: Quæ tandem fœditate tum justificari animam necesse est, & quæ injuria sponsum ostendit Christum?

III. PUNCTUM,

ESTO igitur appareans aliqua irascendi causa, multo tamen plures sunt ac validiores non irascendi: Cum sint æternae & supremæ, cum sint in ipso Christo fundatae, qui est fundamentum totius ædificii, qui est caput totius corporis, qui est ratio superior totius hominis; Quid contra opponat iracundus nisi quid stultum, quid imprudens, & aliquid inconsultum ac temerarium, quandoquidem, ut ait Sapiens, Non est sapientia, non est prudentia, non est tonsillum contra Dominum? Ac proinde prorsus irasci definit, nec prætendat aliquas iræ sine causâ; nam vel omnino nullæ sunt, vel si poterit habere causam irascendi, certè cogitet se habere plures & validiores cur non irascatur. Expendat causam cum causis, rationem cum rationibus, personas cum personis, damna cum damnis, offendam cum offendis; & quanto magis voleret ratione se in iracundia tueri sua: tanto se minus tuebirur, quia ratione potentiori revincetur; & satius illi esset fateri suum vitium & cum divina gratia prospicere, quam dum illi causam prætextit, non definit esse vitium, & definit agnoscit & curat.

Hinc forte dicitur quod ira in sinu stultum quiescit, quasi dicetur, non nisi stultum oportet esse illum hominem, qui causas iræ prætendit, ut quietat in illis suis prætentis causis; nam cum sint multæ plures & validiores ut non irascatur, stultum est veris relictis, falsis & apparentes prætendere. Et quanto magis inclamat, quod illaræ sibi in injuria remedium velit irascendo adhibere: tanto se magis stultum & derideandum exhibet, ut qui majorem sibi afferat injuriam irascido, quam patiendo. Non est adhibere malo remedium, quando malum augerit: nec nisi stulti est minus malum graviori velle curare malo: Unde ait Sapiens, ut iam supra monimus. Impatiens operabitur stultitiam. Et paulo post, Prover. 14. qui patiens est multa gubernatur prudentia, qui Ibid. 19. autem impatiens est exaltat stultitiam suam: Rusumque expressius ad rem nostram: Quid impa-

Ecclesi. I. impatiens est sustinebit damnum: & cum rapuerit, illud apponet. Quod sic declarat Ecclesiasticus: Iracundia animositas illius, subversio illius est: usque in tempus sustinebit patientem, & postea redditio iucundus erit. Denique rem concludit quod idem ait. Homo iracundus incendit litem: si sufflaveris in scintillam quasi ignis exardebis: & si expueris super illam, extinguebis: Quasi diceret, quid faceres si quis forte scintillam ignis in veste tuam iniecerit? an velles illam in sufflante magis inflammare?

Ibid. 28.

an potius supra expendo extinguiere? Hoc ipsum de ira seu de causa irae cogita: si illatae injuriae irascieris, in scintillam ignis insufflas: si vero iram comprimis, tu in scintillam expuis, & extinguis. Nonne hoc satius? nonne hoc consultius? Nonne hoc statius in Domino, atque aliis procurabis?

Vide passim ubi de iusta vel de mansuetudine: praesertim in Quadragesima, cum de Christo paciente ageretur.

FERIA QVARTA. APPARET CHRISTUS SEPTEM Discipulis de nocte pescantibus: Ubi & apparet Charitas quae non cogitat malum.

Mane autem facto, stetit Iesus in littore. Ioan: 21.

VERITAS PRACTICA:

Si Charitas cogitaret malum: malum de Charitate cogitari posset.

RATIO EST: Quia malum de Charitate cogitari posset, si Charitas Charitati pugnantia faceret.

Sed si Charitas cogitaret malum, secum pugnaret seu pugnantia Charitati faceret.

Ergo si Charitas cogitaret malum: malum de Charitate cogitari posset. Quod cum omnino nefas sit, nefas est, & cogitare malum de aliis.

I. P. U. N. C. T. U. M.

HISTORIA REI GESTÆ QUÆ FUSIUS A SANCTO JOANNE REFERTUR, VIDERI POTEST. Summa hæc est: Septem Discipuli Petri duce cum de nocte pescando, nihil prendidissent: stetit Iesus sursum manu in littore, tunc primum quidem illis incognitus, iusatisque ad dextram navigi, muti rere: quo factò cœperunt multitudinem piscium copiatam. Agnovit illicet Joannes Dominum, dixitque Petro, Dominus es, at Petrus statim exterriti que ad eum converuerunt.

Quæ & alia postquam menti subjecteris & tantisper revolveris, adverte quod licet in hac pescatione non peccarent Discipuli cum ut-

ait sanctus Gregorius, negotium quod ante conversionem sine peccato exituit, hoc etiam post in Evangelio conversionem repetere culpa non fuit; ac proinde Christus Dominus non potuerit cogitare malum de illis, cum revera nullum esset: Judæi tamen, aut alii si vidissent Apostolos sic una simul pescantes, forte suspicari potuissent illos repetuisse saculum aut luxularia negotia quæ videbantur abiecisse. Nonne illi ipsi sunt, qui relicitis omnibus secuti sunt Dominum? quid ergo refumunt quod reliquerunt? Quod cō vel maximè in deteriore partem sumi poterat, cū diu in ultimum laborantes nihil magis cœperint, quam dum primò ante conversionem dixerunt, per totum noctem laborantes, nihil capimus. Nam si Luc. 5. bene agunt, cui non illis adest Christus? Aut si non adest, cur non licet saltem cogitare & suspicari minus forte prudenter & consultò ab illis agi?

Hæc humanas cogitationes cum suscipere possent homines, hoc saltem videbat Christus sic posse ab hominibus de hac discipulorum pescatione male cogitari, sique illis poterat quod alias dicere, Non scandalizemus eos. At vero Christi charitas, charitas est quæ nec cogitar, nec cuiquam imputat malum: non modo nec ipse Christus cogitat malum: sed nec ab aliis vel tantillum cogitari significat. Contemplare attentius hanc singularem eius charitatem.

Charitatem, perpensis omnibus circumstan-
tiis; vide ut amanter subvenit laborantibus;
ut luayiter cum illis loquitur; ut amicè mo-
nere qua parte navigi mittant rete, facilius
piscatur: ut providet prunas & panem; ut
deniq; familiaritet cum illis prandet & con-
versatur; *Afferte, inquit, de piscibus quos pren-
didistis nunc: venire, prandete.* O charitatem
longè remotam à cogitando malo!

Hanc ut amiteris diligentius, proponitur
veritas expendenda, qua id ita charitati ne-
cessarium esse afferitur, ut charitas desineret
esse charitas si malum cogitaret. Nam quod
dicitur si charitas cogitaret malum: malum
de charitate cogitari posset, hoc ipsum est di-
cere, charitas non esset charitas: cum si ma-
lum de charitate cogitari posset, jam mala es-
set charitas, ac proinde nulla esset, cum ma-
lam esse charitatem non minus repugneret,
quam bonum esse malum. Quomodo verò
de charitate malum cogitari posset, si chari-
tas malum cogitaret, ex eo evidentiter proba-
tur, quod tunc sibi repugnantia faceret: Quis
autem dubitet quod si, quæ charitati repug-
nant, charitas faceret, si tecuna ipsa pugnaret,
si se destrueret aut læderet, quis non videt
quod mala esset charitas, & quod malum de
ea cogitari posset? Cur enim invidia, cui ri-
xx, dissensiones, lēctæ, scandala, odia, & fi-
miles animi motus sunt mali & veriti, nisi
quia charitati repugnant, charitatem destru-
unt & pessundant? si propter cibum frater tuus
contristatur, jam non secundum charitatem am-
bulas, inquit Apostolus; quo uno dicto satis
abi visus est demonstrasse, quod malum esset
sic contristare fratrem. Nonne & tibi idem
videtur? Nonne oppositum bono, malum
est: & oppositum optimo, pessimum? Non-
ne hoc jam à sapiente audivisti, contra ma-
lum, bonum, contra mortem vitam? Et sic reci-
procè contra bonum, malum. & contra vi-
tam, mortem? quasi diceretur, quod est con-
tra malum, illud est bonum; & quod est con-
tra bonum, illud est malum. Sic expressò Do-
minus contra eos qui charitatem læserant:
*Aut facite arborē bonam, & fructum eius bo-
num: aut facite arborē malam, & fructum
eius malum, si quidem ex fructu arbor cognosci-
tur. Id est, aut charitas bonum ager & erit ve-
ra charitas: aut si bono pugnatur & opposi-
ta quædam agat, non erit bona, nō erit vera chari-
tas; Nec enim potest arbor bona males fructus
facere; neque arbor mala fructus bonos facere.*

II. P U N C T U M.

SED si Charitas cogitaret malum, secum pug-
nantia faceret & se quodammodo destrueret.

Quando scilicet cogitatio ita esset volua-
taria & diurna, ut judicium feretur de ma-
lo alterius, nec aliter de persona nisi ut mala
temerè cogitaretur; tunc planè non minus id
opponeretur Charitati, quam si proximū læ-
deret, cum tale judicium, talisve cogitatio nō
possit subfistere sine aliqua proximi læsione
& offensa. Sicut enim fieri potest ut revera
malum, de quo cogitatur, insit in proximo:
sic etiam fieri potest ut non revera sit; atque
in illa incertitudine, nō potest non ei fieri in-
juria si in deteriorem partē trahas, quod pos-
set accipi in meliorem & luaviorem. Nam si
accidat ut lēpe sit, quod falsò judices, nonne
est injuria manifesta? Et cum id sāpius acci-
dere possit, ut falsò quam verè judices, nonne
vel quando etiam verum judicares, non desi-
neres tamen ab inferenda aliqua injuria, quia
cum possis falli & errare in judicio ac cogita-
tione tua, tu te ipsum tamen mavis in pericu-
lum illud inijicere, cum præjudicio veritatis
& Charitatis, quam salva Charitate & justi-
tia, te continere?

Sic aptrè divus Hieronymus: *In hoc errore Contra la-
indicii qua potest esse certa sententia?* Quod & ci feria-
Cassianus fusè prosequitur in institutionibus nos, & E-
monasticis. Quod etiam confirmatur ex na- ps. 39.
turali lege Charitatis, qua quidquid volumus Cass. 1. 5.
ab aliis nobis fieri, hoc illis præstems; & c. 10.
quod nolumus fieri, neq; hoc illis faciamus.
At certum est, quod nollemus sic judicari, &
vellemus nobiscum mitius agi; unde egregie
S. Augustinus: *Maxima pars generis huma- Serm. 1. 10.
ni, indiscreto iudicio ad reprehendendum de Temp.
prompta & parata esse probatur, cum tamen Et in Ps.
non ita velit ab aliis iudicari, quomodo vult alios 147.
judicare.*

Atque hinc toties & tam graviter in Scrip- Matth. 7.
turiis vetamus omnino judicare de aliis: Nolie
judicare ut non judicemini, in quo exim iudicio
iudicaveritis, iudicabimini. PROPTER quod in Rom. 2.
excusabilis es, o homo omnis qui iudicas. TV quis Ibid. 147.
es qui iudicas alienum servum? Domino suo stat Ibid.
aut cadit. Tu, quid iudicas fratrem tuum aut
quid spenis fratrem tuum? omnes stabimus ante
tribunal Christi. Vnusquisque nostrum, ra-
tionem pro se reddet Deo, non ergo amplius in vi-
P P 2
com

Iac. 4.

cem judicemus. Qui judicas fratrem suum detrahit legi & judicas legem: si autem judicas legem, non es factor legis sed index: Vnus est legislator & index, qui potest perdere & liberare. Tis. autem quis es qui judicas proximum?